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innych regionach, w tych dziedzinach, które są uważane za decydujące dla jakości życia mieszkańców 
województwa i będzie realizowane poprzez koncentrację działań w polityce rozwoju województwa dla 
zapewnienia jak największej ich efektywności. Większość aspektów polityki rozwoju województwa ma 
charakter ciągły – są przedmiotem każdej kolejnej strategii rozwoju, w której szczegółowe ustalenia w danej 
dziedzinie są wynikiem aktualnie diagnozowanych i prognozowanych potrzeb, a niektóre zagadnienia są 
kształtowane w okresach wykraczających poza horyzont czasowy danej strategii. Tę ciągłość planowania 
rozwoju województwa symbolizuje oznaczenie „+” w tytule Strategii.  

Założenia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2030 wywodzą się z analizy stanu i 
uwarunkowań rozwoju oraz aspiracji wyrażanych przez społeczeństwo, jak też woli politycznej co do charakteru 
rozwoju regionu, wyrażanej przez samorządowe władze województwa.  

Zakłada się, że finalnym efektem kształtowania jakości życia mieszkańców w wyniku realizacji zawartych w 
niniejszej strategii działań, będzie przede wszystkim wzrost zamożności społeczeństwa. Zamierza się to 
osiągnąć poprzez działania na rzecz zwiększenia możliwości mieszkańców regionu do funkcjonowania  w 
warunkach nowoczesnej gospodarki (konkurencyjne kadry dla nowoczesnej gospodarki), przy jednoczesnym 
rozwoju gospodarczym (zwiększaniu przede wszystkim jakości miejsc pracy, oferujących wysoki poziom 
wynagrodzeń i możliwość realizacji aspiracji zawodowych, a także odbudowy i nieuniknionej transformacji 
lokalnej gospodarki, przedsiębiorczości oraz rynku pracy po epidemii COVID-19). Jednocześnie rozwój 
społeczny i gospodarczy będzie zachodził w przestrzeni cechującej się wysoką jakością środowiska, 
dostępnością usług wysokiej jakości, dobrym stanem rozwoju infrastruktury, silnie wewnętrznie spójną, 
efektywnie zarządzaną i bezpieczną. Wysoka jakość życia wynikająca z przesłanek materialnych i możliwości 
realizacji na terenie województwa kujawsko-pomorskiego aspiracji zawodowych będzie więc wzmacniana przez 
przestrzeń dającą satysfakcję z codziennego w niej przebywania i sprzyjającą prowadzeniu działalności 
gospodarczych. W takich warunkach można spodziewać się pozostawania mieszkańców w dobrej kondycji 
zdrowotnej do późnych lat życia oraz większej skłonności do wiązania swojego życia z województwem 
kujawsko-pomorskim (przeciwdziałanie migracji z terenu województwa oraz sprzyjanie osiedlaniu się na jego 
terenie mieszkańców innych regionów). Kluczowymi czynnikami dla powodzenia strategii przyspieszenia są 
więc: rozwój społeczny wyzwalający wśród mieszkańców aspiracje i wyposażający ich w narzędzia do ich 
realizacji, rozwój gospodarczy dający możliwość realizacji tych aspiracji oraz przyjazna do życia i prowadzenia 
działalności gospodarczych przestrzeń i sprawnie funkcjonujące systemy i relacje. Idea przyspieszenia rozwoju 
będzie się opierać na czterech filarach, które w strukturze ustaleń strategii zostaną ujęte jako cele strategiczne: 

• rozwoju społecznym – którego celem będzie wyposażenie społeczeństwa w wiedzę, umiejętności oraz 
postawy sprzyjające długiemu życiu w zdrowiu i dobrej sytuacji materialnej, a jednocześnie stymulujące 
rozwój nowoczesnej, efektywnej gospodarki, 

• rozwoju gospodarczym – którego celem będzie zapewnienie podstaw wysokiej jakości życia 
kształtowanej warunkami materialnymi, a jednocześnie lokować będzie region wśród twórców 
postępu, a nie tylko konsumentów jego efektów, 

• kształtowaniu przestrzeni – którego celem będzie zapewnienie atrakcyjnych warunków dla życia i 
prowadzenia działalności gospodarczych, 

• sprawnym funkcjonowaniu systemów – którego celem będzie zapewnienie spójności, dostępności, 
bezpieczeństwa - uwarunkowań kluczowych dla jakości życia i rozwoju gospodarki. 

Decydującym zagadnieniem strategii przyspieszenia rozwoju województwa jest konieczność przezwyciężenia 

problemu wciąż zbyt niskiego poziomu rozwoju społecznego. Jest on wynikiem złożonej kombinacji wielu 
uwarunkowań. Jest niski, pomimo faktu podejmowania bardzo różnorodnych działań i przeznaczania bardzo 
dużych środków na społeczne aspekty rozwoju, zarówno przez Samorząd Województwa, jak i samorządy 
lokalne przez wiele ostatnich lat. Działania te przyczyniły się do znacznej poprawy większości wskaźników 
rozwoju – ale obiektywnie poziom rozwoju wciąż jest na niesatysfakcjonującym poziomie. W dużym stopniu 
wynika to z cech osobowości. Niski poziom aspiracji części społeczeństwa, w połączeniu z niskim poziomem 
wykształcenia, trwale niekorzystnymi wynikami kształcenia, niskim poziomem uczestnictwa w wychowaniu 
przedszkolnym, niskim poziomem aktywności społecznej i aktywności gospodarczej, skutkuje słabym 
poziomem rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, niską konkurencyjnością na rynku pracy i jego dużym 
uzależnieniem od wahań koniunkturalnych, a więc niższymi dochodami, a w konsekwencji także świadczeniami 
emerytalnymi powiązanymi z wcześniej osiąganymi dochodami. Efektem tego jest relatywnie niekorzystna 
sytuacja materialna dużej części gospodarstw domowych, co ogranicza konsumpcję dóbr i usług, także tych 
powiązanych ze stanem zdrowia, warunkami mieszkaniowymi, wypoczynkiem i samorozwojem, a więc wtórnie 
ogranicza aspiracje i utrwala niski poziom rozwoju społecznego i niższą jakość życia. Niska zdolność znacznej 


